
    PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 3679/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor  ADILSON  
SARTORIO,  matricula nº 200175418, para Assessor
Especial de Gabinete, código DAG-04, do Gabinete do 
Deputado Cassio Gois, a contar de 12 de junho de 
2025.

Porto Velho, 11  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0472762

ATO Nº 3671/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência  Cargo em Comissão  do servidor  
ANDERSON  DOS SANTOS ABREU,  matrícula  nº
20017049, Assessor Técnico, para o código AT-15, do 
Gabinete da Comissão Permanente  de Habitação  e 

Assuntos Municipais, a contar de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 12  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0472058

ATO Nº 3673/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor  
ANDRE HENRIQUE NASCIMENTO ALEIXO, 
matrícula  nº 200176969,  Assessor  Técnico,  para o 
código AT-17,  do   Gabinete  do Deputado  Ribeiro  do 
Sinpol,  a contar de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 12  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0472085

ATO Nº 3674/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos    termos do 
Art.28 do §4º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A composição da Comissão de Trabalho Temporária 
para Elaboração do Estudo Técnico Preliminar e 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2879

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 108



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 108 12/06/2025

Termo  de  Referência  para  contratação  de  empresa  
terceirizada  especializada  em  serviços  de  apoio  
operacional, instituída  pelo  ATO  Nº  3256/2025/SEC-
RH/ALERO,   de  08  de  maio  de  2025,  publicado  no  
Diário  Ofi cial  da Assembleia Legislativa nº 085, em 06 
de maio 2025, a contar de 11 de junho de 2025.

Presidente: WYRLANY SOUZA NASCIMENTO

Membros:    JESIEL PINTO DA SILVA
SAMUEL ERICK SANTANA VIEIRA 
ANDRE LUIZ CAETANO MACHADO 
MARIA CLARA SOUZA SANTOS

Porto Velho, 12 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0472473

ATO Nº 3678/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo  em Comissão  do servidor  DEVAIR  DA 
SILVA  COSTA,   matricula  nº 200174076,  para
Assessor Parlamentar, código  AP-21, do  Gabinete do 
Deputado Cassio Gois, a contar de 12 de junho de 
2025.

Porto Velho, 12  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0472759

ATO Nº 3672/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A  referencia  do  Cargo  em  Comissão  do  servidor  
FRANCIVALTER   CARDOSO  TEIXEIRA, matrícula 
nº 200178675, Assessor Parlamentar, para o código 
AP-14, do Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a contar 

de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 12  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0472071

ATO Nº 3677/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

PATRICIA CABRERA MORAES LOBO,  do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-24, do Gabinete da Comissão Permanente de 
Educação e Cultura, a contar de 12 de junho de 2025.

Porto Velho, 12 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0472758

ATO Nº 3675/2025/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO        ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, 
conforme o Memorando nº 0472242/GDEP/DELEGADO 
CAMARGO/ALERO, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 3627/2025-SEC-RH/ALERO de 10/06/2025, 
publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 106 em 
10 de junho de 2025, que nomeou o servidor RAY 
NATALISSON MACHADO DE PAULA .

Porto Velho, 12 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0472544

ATO Nº 3680/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2880

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 108 12/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2881

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E X O N E R A R

STEFANE  MAGNUM  LIMA  BARBOSA  DE  QUEIROZ,  do  Cargo  de  Provimento  em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-25, do Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 01 de junho de 2025.

Porto Velho, 12 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0472766

ATO Nº 3676/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VANDERLEI  VITORINO  DA  SILVA,   para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a contar de 12 de junho de 2025.

Porto Velho, 12 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0472561

ATO DE DIÁRIA Nº 0470454/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 16/06/2025 a 18/06/2025, para cumprir determinação do presidente 
da ALERO, Dep. Alex Redano, em agenda ofi cial relativa a melhorias e ajustes na segurança da presidência, dos 
parlamentares, com visita institucional e reuniões com autoridades civis e militares da região, conforme processo nº 
100.021.001844/2025-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177041 Deivsson Souza Bispo Sec. de Segurança 

Institucional
Gab. Sec. de Segurança 

Institucional
200178519 Luciano Nunes de Macedo Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

200174223 Marcelo Nunes Rodrigues Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 11 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0470454

Ato de Diária nº 0471974/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 108 12/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2882

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Porto Alegre/RS, no período de 22/06/2025 a 28/06/2025, para participar da XXXI Semana Contábil e Fiscal para 
Estados e Município - SECOFEM. Para aperfeiçoar e gerar conhecimentos em Contabilidade Aplicada ao Setor Público, 
em Demonstrativos Fiscais e outros assuntos afi ns no âmbito federal, estadual e municipal, por meio de discussão 
e disseminação dos aspectos aos temas expostos, tais como o uso da informação de custos, operações de crédito, 
transferências voluntárias, convergências aos padrões internacionais da contabilidade pública, plano de implantação dos 
procedimentos contábeis patrimoniais - PIPCP, sistema de informações contábeis e fi scais do setor público Brasileiro – 
Siconfi , Matriz de Saldos Contábeis, entre outros, por meio de palestras, debates e aulas expositivas abertas a discussões 
e perguntas, conforme processo nº 100.032.000024/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021130 Henry Whitmann Gillbert Dias Mira Gerente de Cont. e 

Accountabillity
Gerencia de Contabilidade e 
Accountabillity

200177909 Johnny Fernandes de Avila Superintendente de 
Contabilidade

Superintendente de 
Contabilidade e Accountability

Porto Velho, 12 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0471974

Ato de Diária nº 0472374/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024; e, conforme Despacho 0472224.

RESOLVE:

Retifi car no Ato de Diária nº 0468892/2025/SEC-RH/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 106 de 10/06/2025, 
concedendo 04 (quatro) diárias ao servidor Jonatan Dias Campos, Coordenador de Arquit. e Urbanismo, matricula 
nº 200177085, e ao servidor Diego Chagas Machado, Analista Legislativo, 100021151, no período de 09/06/2025 
a 12/06/2025, para visitar e analisar áreas e locais, afi m de fazer o levantamento técnico e previsão de possíveis 
adversidades, para posterior execução dos stand’s da ALE/RO. O acompanhamento presencial das etapas de montagem, 
instalação e testes das estruturas contratadas, bem como das manutenções durante o evento e da desmontagem ao 
fi nal é para garantir a execução correta dos serviços, a adequada aplicação dos recursos públicos e a segurança das 
instalações que servira de suporte às atividades da ALE/RO, durante toda a programação da Feira, conforme processo 
nº 100.014.000058/2025-13.

Onde se lê: “...de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO...”.

Leia-se: “...de Porto Velho/RO, Cacoal/RO a Machadinho/RO...”.

Porto Velho, 12 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0472374

Ato de Diária nº 0472485/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Ouro Preto do Oeste/RO a Alvorada d’Oeste/RO, no período de 13/06/2025 a 14/06/2025, para representar a deputada 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 108 12/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2883

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Gislaine Lebrinha, participando de eventos públicos, reuniões com lideranças comunitárias e demais atividades onde 
a representação institucional do parlamentar se faça necessária. O objetivo de aproximar o trabalho do parlamentar 
das realidades e das necessidades da população local, sua atuação efi caz contribui para fortalecer a presença política 
do parlamentar no município e ampliar o alcance das ações legislativas e de representação. Além de acompanhar a 
aplicabilidade das emendas parlamentares, garantindo que os recursos estão sendo aplicadas ao município e sejam 
utilizados adequadamente, conforme processo nº 100.049.000147/2025-54.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177322 Doroteia Santos Lima Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento de Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 12 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0472485

Ato de Diária nº 0472337/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Espigão do Oeste/RO, no período de 13/06/2025 a 15/06/2025, para conduzir veiculo e realizar a segurança da 
Deputada Yeda Chaves, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.501.000360/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178042 Francisco das Chagas Braga de 

Oliveira
Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 12 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0472337

Ato de Diária nº 0472040/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Alvorada do Oeste/RO, no período de 12/06/2025 a 13/06/2025, para representar o Deputado Estadual Laerte Gomes, 
em reuniões com l vereador no município mencionado, tratando sobre emendas parlamentares que será destinada e as 
que já estão em execução nos municípios, que visa debater estratégias para o fortalecimento dos municípios e reunião 
no escritório parlamentar. Verifi car in loco as demandas e projetos , buscando fortalecer os municípios, assim dando 
celeridade para que a população recebe os benefícios o mas breve possível, conforme processo nº 100.054.000204/2025-
26.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177708 Sheila Jamaithe Potenza Gomes Assessor Técnico Assessoramento de Emendas 

Parlamentares

Porto Velho, 12 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0472040



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 108 12/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2884

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0471792/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder a complementação de 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO, Jaru/RO, Urupá/RO a Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 14/06/2025 a 14/06/2025, 
para acompanhar as demandas legislativas regionais. A visita  as Câmaras Municipais dos Municípios mencionados, com 
objetivo de verifi car o funcionamento das respectivas Secretarias Legislativas, com vistas ao fortalecimento institucional, 
à padronização de procedimentos legislativos e à orientação técnica quanto à organização administrativa e legislativa. 
Ressalte-se que a presença do servidor  é  para garantir o bom andamento das atividades e assegurar o cumprimento 
da agenda institucional, conforme processo nº 100.016.000143/2025-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177462 Jaime de Souza Lima Assessor Especial Superintendência de Processo 

Legislativo

Porto Velho, 12 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0471792

Ato de Diária nº 0472012/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Jaru/RO, no período de 12/06/2025 a 14/06/2025, para conduzir veículo e representar o Deputado Jean Mendonça, 
em agendas ofi ciais na Câmara de Vereadores, com o objetivo de tratar de assuntos relacionados à melhoria da referida 
cidade. Fazer o registro e documentação das atividades realizadas, por meio da captação de imagens que ilustrem as 
diferentes etapas da visita, incluindo interações com a comunidade, reuniões e demais momentos impotantes, conforme 
processo nº 100.052.000183/2025-69.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177000 Antonio Aldo Rodrigues de Sousa Assessor Técnico Corregedoria Parlamentar

Porto Velho, 12 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0472012


		2025-06-12T16:38:50-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




